Eur gnaden vnnderthenigist arm vertribenn juden zw Marttersdorff vnd Koblesdorff.

Eur gnaden! Haben auch di von Ödenburgkh ermant verschafft, damit sy Joseph juden von wegen Mathiaschen, dem sy di phandt geben, on lengern verzug entrichten sollent, des aber bisher nicht beschehen, sonder der arm jud solhes gelts nicht mit klainem schaden mues gerathen.

*Kivül:* Der armen juden zw Marttersdorff supplication contra di vom Ödenburgkh.

<sup>1</sup> 4. oldal. Von szócska kétszer írva.

*Jelzése:* Lad. XLVIII et YY, fasc. 2, nr. 74/6.

Kétívrétű vízfoltos papiros, melynek minden egyikében azonos vízjegy látható: korona feletti kereszttel és efelett hatágú vonallal. Eredeti példány.

A megszólításból következtetem, hogy az csakis Reichenbach Vilmoshoz lehetett címezve, hasonlóképpen e kérvény tartalma bizonyítja, hogy az I. Ferdinád királynak Budán, 1528. január 29-én kelt rendelete után (I. Pollák: A zsidók története Sopronban c. munka 314, 1.-ját!) frattott, még mielőtt ugyancsak I. Ferdinád király által Oculi vasárnapjára Sopronban a határszéli viszállyok elintézésére kiarendelt vegyes bizottság a működését elkezdte volna: ugyanis ennek a vegyes bizottságnak hatáskörébe lett utalva a Sopronból kiűzött zsidók minden fennálló panaszának elintézése is.

## 6.

*1528 március végén. Sopronban ülésező és a határszéli viszállyok elintézésével megbizott vegyes bizottság előtt a soproni tanács második beadványában erélyesen tiltakozik az ellen, hogy a Sopronból elűzött zsidók visszaköltözése egyáltalában tárgyaltassék, mivel ebben a kérdésben már korábban döntés történt Mária királyné és tanácsosai részéről.*

Regie maiestatis consiliarii et commissarii etc., domini gratiosi! Nos innovamus nostram peremptoriā exceptionem et breviter eam recapitulando exponimus.

Quod reginalis maiestas consideratis damnis et iniuriis, quibus a iudeis longo tempore affecti sumus, gratiōe permisit eosdem ex medio nostri excludere.

Quodque deinde reginalis maiestas consiliarium et nuntium suum, magnificum dominum, dominum Franciscum de Wothyan ad nos misit dando modum et formam eosdem expellendi et secundum quam instructionem nos processimus.

Quibus sic expulsis reginalis maiestas una cum consiliariis suis et negocio plene examinato huiusmodi expulsionem ratam habuit et confirmavit.

Quod vero iudei exponunt negocium plene examinatum non fuisse, in eo iniuriam reginali maiestati faciunt, nam intellectis nostris gravaminibus et quorum copias hic offerimus ac consideratis nostris obsequiis et fidelitatibus huiusmodi expulsionem ex quacunque causa factam ratam habuit et confirmavit, de et super quo articulo nos in litteras reginalis maiestatis referimus et si opus fuerit, ad aliter probandum per ipsos dominos tunc sue reginalis maiestatis consiliarios offerimus.

Et consequenter probare possumus regiam maiestatem tempore sue felicissime coronationis per decretum pronunciasse omnia gesta et acta per reginalem maiestatem rata et firma se habitura.

Et ultra ipsam regiam maiestatem per medium cancellarii regni

Hungarie cum aliis sue regie maiestatis consiliariis gratiosam relationem dedisse, scilicet iudeos in civitatem Supronensem nunquam recipiendos.

Et quamquam causa iudeorum magnificis et generosis dominationibus vestris sit decidenda, tamen ita commissa non intelligitur, ut priora conclusa et confirmata rescindi debeant aut prius rite judicata et gesta retractari, illud enim non esset secundum iusticiam causam tractare, neque rescriptum iudeorum, quo negocium tractandum committitur, clausulas derogatorias prius gestorum et conclusorum habet, jure ergo opponimus causam prius esse decisam atque ideo ab impetione iudeorum, quatenus restitutionem tangit, nos absolvendos, nam in aliis articulis alii commissarii sunt et fuerunt.

Addimus preterea, si causa restitutionis prius decisa non esset, tamen restitutio fieri non debet, ubi invenitur aut timetur scandala, quale ex hac restitutione omnino timendum foret. Et eo maxime, quod nulla alia civitatum regni Hungarie gravaretur hoc modo, nam contra Posoniensem et Budensem nihil tale attentatur, imo gratiouse eis permisum est iudeos amplius non recipere et nos nihil commisimus, quare contra prius gratiouse permissa et concessa et conclusa et ratificata et confirmata gravari debeamus.

Cetera ad presens disputare aut defendere non intendimus, sic et non teneamur, unde in presentiarum ea, tanquam ad causam inutilia, abmittimus, quibus nos magnificis et generosis dominationibus vestris humilliter commendamus.

n. magister civium, judex et jurati Supronienses.

Kivül: n. Sopronienses 2-a scriptura contra restitucionem iudeorum.

Jelzése: Lad. XLVIII et YY. fasc. 2 nr. 74/15.

Fogalmazvány vízjegy nélküli papiroson, melyet a nedvesség kissé megfakitott.

## 7.

1528. április 1. után. A Sopronban ülésező vegyes bizottság előtt a soproni tanács megismétli védekezését Handl kismartoni zsidó vádjaival szemben, kijelentvén, hogy a gyilkossággal vádolt asszonyt a brandenburgi őrgróf közbenjárására engedték szabadon, és hogy ők készek minden zsidónak igazságot szolgáltatni követelései tekintetében.

Regie maiestatis consiliarii et commissarii etc., domini gratiosi! Nos repetentes nostram scripturam prius oblatam conclusive dicimus, quod nos ad preces illustris marchionis Brandenburgensis ream dimisimus et quo ad illam dimissionem et relaxationem pene et carceris et de qua predicta rea absoluta est, ipsius iudei nihil interest.